PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 30 de abril de 2025.

Oficio n® 5159/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 180/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n2 180/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Oficio n?468/2025-GP, de 16 de abril de 2025, dessa Casa de Leis, sobre prestagdo de contas da Emenda
Impositiva n 064/2023, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal de Finangas e Or¢amento, por meio do
Memorando n? 31045, de 29 de abril de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGCU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFO / DIGO - DIRETORIA DE GESTAO ORCAMENTARIA | Data: 29/04/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: ' MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:
LEGISLATIVOS. 31045/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 180/2025

A Divisao de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,
Diretoria de Administrag¢éo - DIAD,

Em atengdo ao Memorando Interno N°. 28.579/2025/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo como anexo o
Requerimento N° 180/2025, assinado pelo Vereador Cabo Cassol requerendo informagdes acerca da
emenda impositiva n°. 64/2023, cujo valor corresponde a R$ 20.000,00, e transfere recursos a APMF
do CMEI Comendador Pedro Jacob Lakus.

A emenda foi cumprida através da nota de empenho n° 10.768/2024 e Termo de Fomento n°.
043/2024 (copias anexo).

Atenciosamente,

29a2be4b-c6ce-4463-a0ce-719f40dc2579
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CNPJ: 76.206.606.0001-40
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU
CNPJ: 76.206.606.0001-40

PC, GETULIO VARGAS, N° 280 - CENTRO FOZ DO IGUAGU - PR

CEP: 85851340
http://www.pmfi.pr.gov.br - pmfi@pmfi.pr.gov.br

NOTA DE EMPENHO N° : 010768/2024 DATA:| 16/05/2024 Pagina: 1 de 1

Razéo Social: APMF CMEI COMENDADOR PEDRO JACOB LAKUS
Nome Fantasia : APMF CMEI COMENDADOR PEDRO JACOB LAKUS

Endereco : Rua FRANCO VELASCO, 285

Bairro : PARQUE RESIDENCIAL TRES BANDEIRAS CNPJ ou CPF :15.416.842.0001-04
CEP : 85862259 FOZ DO IGUAGU -PR  Fones :
Email :
Banco: Agéncia: Conta Corrente:
001 - BANCO DO BRASIL S.A. 0140-6 - BANCO DO BRASIL 118427-x - 43/2024
001 - BANCO DO BRASIL S.A. 0140-6 - CENTRO 87821-9 - APMF CME| PEDRO JACOB LAKUS

Orgéo : | 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAQ
Unidade : | 05 - DIRETORIA DE EDUCACAO INFANTIL
Proieto ou Atividade : | 12.365.0600.1421 - REPASSE A ASSOCIAGOES PARA APLICAGAO NA EDUCAGAO INFANTIL - EXECUGAO OBRIGATORIA
Categoria Despesa : 4450420000-AUXILIOS - Fonte: 1.103-5% Sobre Transferéncias Constitucionais -FUNDEB - Exercicio Corrente

DEMONSTRATIVO DO SALDO DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

Solicitagdo Empenho Tipo do Empenho Autorizado no Ano Saldo Anterior | Valor do Empenho | Saldo Atual
4.473/2024 -1 O — Ordinario 597.200,00 468.200,00 I 20.000,00 I 448.200,00 =
Licitac&o : Id Compra: Data da Licitag&o : E
Recursos : | EDUCAGAO 5% SOBRE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS - Impacto Orgamentario : 3,35 %
Namero Processo : | /0
Contrato N°: Valor : Data :
Termo Aditivo N°: Valor : Data :
Condigdes Pagto : | 05 (cinco) dias Uteis Prazo de Entrega: 01ano

Natureza da Despesa: | 0300 - INSTITUIGOES DE CARATER EDUCACIONAL
Destino / Histérico : | Repasse de recursos para APMF do CMEI Comendador Pedro Jacob Lakus, conforme termo de colaboragdo 043/2024,

SIT 64832, para aquisigao de mobiliarios, equipamentos e materiais de consumo. Relativo a Emenda Parlamentar de
Execugao Obrigatéria 64/2023. Dados bancarios: BB - AG: 0140-6 - C/C 118.427-X.

Cod. ltem Descricao Marca Unidade Qtde Valor Unitario Valor Total
76.534 | CONVENIOS. Unidade 1,00 20.000,0000 20.000,00
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TOTAL 20.000,00 ©
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Autorizo a despesa, observadas as formalidades legais. FOZ DO IGUAGU , 16 de maio de 2024 8
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SILVANA GARCIA ANDRE
Secretario(a) Municipal de Educagéo
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ESTADO RQPARANA
ANEXO |
PLANO DE TRABALHO — TERMO DE FOMENTO N° 043/2024

1-DADOS CADASTRAIS

1.1 — DADOS DA ADMINISTRAGAO PUBLICA (PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU)

CNPJ: 76.206.606/0001-40

Endereco: Praca Getulio Vargas, 280 Bairro: Centro
Municipio: Foz do Iguagu U.F: PR CEP: 85851-340
DDD/TEL: 2105-10000 E-mail: conveniossmed@gmail.com

Prefeito Municipal: FRANCISCO LACERDA BRASILEIRO

C.P.F.: 5637.366.564-91 R.G.: 12.359.696-0 Orgao Expedidor: IIF/PR

Nome do Orgéo ou Entidade Intermediadora: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO

Secretario Municipal/Administrador Publico: Maria Justina da Silva

C.P.F.: 756.977.429-91 R.G.: 4.346.104-4 Orgao Expedidor: SSP/PR
Responsavel pela Gestao: Eliane Carneiro de Barros Cargo: Professor

C.P.F.: 008.626.089-88 R.G.: 8.598.808-5 Orgéo Expedidor: [IPR

Responsavel pela Fiscalizagao: Joyce Mara Santos da Paz Silveira Cargo: Professor

C.P.F.: 029.895.809-05 R.G.:8.228-010-3 Orgao Expedidor: SSP/PR

1.2 — DADOS DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL

Nome da OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS, MESTRES E FUNCIONARIOS DO CMEI COMENDADOR PEDRO JACOB
LAKUS

Nome Fantasia da OSC: APMF DO CMEI COMENDADOR PEDRO JACOB LAKUS

CNPJ: 15.416.842/0001-04

Endereco: Franco Velasco, 285 Bairro: Trés bandeiras

29a2be4b-c6ce-4463-a0ce-719f40dc2579

CEP: 85.862-259
Municipio: Foz do Iguagu U.F: PR
DDD/TEL: 4521059876 DDD/CEL: XXXX
E-mail: cmeicpedrojlakus@gmail.com Site/Redes Sociais: Facebook
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= ESTADO QQEARANA

m .Agéncia: 0.140-6 Conta Corrente Banco

118.427-X BANCO DO BRASIL
Licenga Funcionamento/Alvara Licenga Sanitaria Licenga Ambiental
CME — Registro/Data CEBAS - Registro/Data
003/2022 N3o se aplica

Presidente: SILVANE MIGUEL DOS SANTOS
Vigéncia do Mandato: 09/11/2022 A

09/11/2025

C.P.F.: 009.731.729-24 R.G: 9.008.750-9 Orgao Expeditor: SSP/PR

Endereco Pessoal: Rua: Visland Sanwais, n° 276 — Bairro Pilar Parque Campestre
DDD/TEL Pessoal:
45999415543

Responsavel Técnico: NOEMI CRISTINA SMANIOTTO

E-mail Institucional/Pessoal: silvanemiguelapmf@hotmail.com

Formagao: Pds-graduada N° Registro no Conselho de Classe:

C.P.F: 050.030.499-86 R.G.: 8.107.664-2 Orgéo Expedidor: SSP/PR

Endereco Pessoal: Rua: Jose Soares de Araujo, n°558- Trés Bandeiras.

DDD/TEL Pessoal: 45 998195690 E-mail Institucional/Pessoal: noemismaniotto1@gmail.com
2 — APRESENTAGCAO E HISTORICO DA OSC

A Associagao de Pais Mestres e Funcionarios CMEI COMENDADOR PEDRO JACOB LAKUS esté&o inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica sob o n° 15.416.842/0001-04 desde 02/12/2011 e possui Registro no Cartério de Registro
Civil das Pessoas Juridicas de Foz do Iguagu n°0035847 na data de 09/11/2023.

A Associagio de Pais, Mestres e Funcionarios, é definida como pessoa juridica de direto privado. E um érgao de
representacdo dos pais e profissionais do estabelecimento, ndo tendo carater politico partidario, religioso, racial e nem
fins lucrativos. Seus Dirigentes e Conselheiros ndo sdo remunerados. O principal objetivo da APMF é de proporcionar
representatividade a Escola em seus aspectos administrativo bem como pedagdgico. A APMF n&o tem carater politico
partidario, religioso, racial e nem fins econdmicos, ndo sendo remunerados os seus dirigentes e conselheiros e foi
constituida por tempo indeterminado. Por meio da APMF a comunidade tera espago aberto para participar da vida
escolar, discutindo os problemas, propondo solugbes e assumindo tarefas para colaborar e motivar a familia a participar
das agdes junto a escola.

A meta desta associagdo é promover a integragdo entre familia e escola, fazendo com que a participagao da familia no
ambito escolar seja mais significativa para o aluno e para a escola. Nesse sentido é preciso criar no espirito dos pais a
consciéncia da necessidade de amparar a obra da educagdo e contribuir para a satisfagdo das necessidades da
comunidade escolar de que fazem parte os seus filhos.
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2

ESTADO DQPARANA
3 - APRESENTACAO DO PROJETO

3.1 Nome do Projeto

Projeto Equipando o nosso CMEI a AMPF — Associagao de Pais, Mestres e Funcionarios de Centro Municipal de
Educacéo Infantil Comendador Jacob Lakus, para aquisicdo de mobiliarios, equipamentos e materiais permanentes.
3.2 Local e endereco de realizagdo do Projeto

Franco Velasco, n°285- Trés Bandeiras
3.3 Territorializagéo — Area de abrangéncia:

Nordeste
3.4 Capacidade Instalada — Estrutura Fisica :

( ) Propria () Alugada ( x ) Cedida () Outros

3.5 Equipamentos disponiveis

A Associacao de Pais, Mestres e Funcionarios utiliza as instalagbes cedidas pela da unidade escolar, incluindo as
condigdes e equipamentos minimos para atender as necessidades de execugdo da parceria, bem como prestar contas e
acatar todas as exigéncias que comprovem a idoneidade e funcionamento desta Associagao.

4 - OBJETO DA PARCERIA
4.1 Objeto:

Realizar a aquisicao de Notebook, Computadores de mesa e Televisores.

4.2 Objetivos Especificos:

1 — Integrar este equipamento para ser usadas no cotidiano do ambiente escolar.

2 — Aumentar a possibilidades de métodos educacionais.

3 — Aplicar na pratica, este recurso que favorece a colaboragao e otimizagéo do processo aprendizagem.
4- Democratizar o ensino basico e elevar qualidade da educacéo.

5- Desenvolver e aumentando os horizontes e as leituras de mundo.

6- Trazer possibilidades de inovacao para o professor.

7- Preparar o aluno nas mais diferentes areas formativas.

4.3 Prazo para Execugao do Objeto

Data do Inicio Data do Término
05/2024 31/08/2024

4.4 Valor Global para Execucéo do Objeto

R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais)
N° de Parcelas: Valor das Parcelas:
01 PARCELA R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais)

5- PUBLICO ALVO

5.1 Caracterizagao do publico alvo:

Educacao Infantil — Criangas na idade de educagao infantil (seis meses a cinco anos) em conformidade com
os artigos 29 e 30 a Lei n® 9.394/1996 — Lei de Diretrizes e Bases da Educagao.

Encaminhamento da SMED conforme lista de espera e procura de pais por vaga na idade Pré-escolar.
Caracterizagao do publico alvo, faixa etaria e critérios de selegao dos alunos.

29a2be4b-c6ce-4463-a0ce-719f40dc2579

6 — JUSTIFICATIVA DO OBJETO DA PARCERIA

- Trocar os mobilidrios antigos, por mobilidrios novos seguindo as normas da atual legislagdo;
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e ESTADO RQBARANA
- Pretende-se renovar a infraestrutura para contribuir com o processo de ensino-aprendizagem;

- A aquisicdo de mobilidrios novos e adequados, trata-se em renovacdo pensada nos professores e no aluno, que lhe

conceda autonomia que implica de forma direta indireta no interesse dele pela aula e comum pelo CMEI.

- Em um ambiente acolhedor, a equipe se torna mais ativo nas produgdes dos devidos documentos a serem realizadas

e o CMEI um local mais atrativo e cativante, refletindo no que refere no suporte de equipamentos.

- Acessar o ambiente digital e formagGes através dos equipamentos novos.

- Processo de transformar os recursos didaticos capazes em fazer a integragdo entre disciplinas os acontecimentos

sociais politicos e culturais do local entre outros.

- Ajuda na conscientizagdo dos conteldos como faz parte do mundo real do aprendiz tendo por vezes relagdo com

situagBes reais da vida em sociedade.

- E um meio também de comunicagdo mais préoximo da maioria das classes de alunos localizada em contexto de

leitura critica.

- A percepgdo de qualidade de uma instituicdo, tanto por funcionarios, pais, quanto por alunos é afetada se a

estrutura fisica e mobilidria ndo estiver bem conservada. Se ndo despertar o interesse, se o ambiente escolar ndo for

agradavel e confortavel, certamente os alunos e equipe técnico-pedagogica, ficardo desmotivados. Justifica-se que é

primordial que o ambiente escolar deve ser aconchegante, estruturado e conservado para despertar a autonomia e o

prazer na busca pelo conhecimento proporcionando agilidade nas entregas de planejamentos e participar ativamente

da comunidade escolar e das atividades impostas pela instituigdo.

7 - MONITORAMENTO, AVALIAGAO E SUSTENTABILIDADE

7.1 Quais técnicas de monitoramento e avaliagdo serdo aplicadas durante a execugéo do objeto:

Através de orgcamentos, notas fiscais, comprovante de pagamento e prestacdes de contas, de acordo com as exigéncias
legais dos 6rgaos competentes.

7.2 Sustentabilidades do Projeto:

Apods a aquisigao , a Instituicdo mantera a manutengdo das acdes realizadas pelo projeto através de uma agenda
positiva na captagao de recursos oriundos de promogdes, doagbes de pessoas fisicas e juridicas, programa do Nota
Parana.

8 — CRONOGRAMA FiSICO DE EXECUGAO DO OBJETO

8.1 Descricdo da meta

Meta 01

Realizar a aquisicdo de 01 Notebook, 03 televisores e 03 computadores de mesa para dire¢do/equipe pedagdgica/professores
conforme demanda planejamentos, formagdes, realizacdes da atividade pedagdgica, palestras e video aulas, reunido e parte
administrativa.

8.4 Indicador Fisico 8.5 Duragao

8.2 Meta 8.3 Etapa ;
Unidade Quantidad

e Inicio Término

Etapa 1.1
Meta 01 Realizar os orgamentos com as Unid 03 ABRIL/2024 | AGOSTO/2024
Realizar a aquisicdo dos | empresas
aparelhos de notebook, | Etapa 1.2
televisores e computares de | Selecionar o orgamento vencedor Unid 01 MAIO/2024 AGOSTO/2024
mesa. para os moveis e equipamentos.
Etapa 1.3
Realizar a contratagdo da empresa
vencedora dentro das especificagdes Unid 01 MAIO/2024 | AGOSTO/2024
exigidas para a aquisigédo dos
equipamentos.
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ESTADO RQDPARANA

9 — CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

T O0n>
gz me
E23s
T ©
2953
£a=z3
38¢Ssg
T RBo3 i, 9.2 9.3 Carga 9.4 Dias da Semana 9.5
‘§ % EB 9.1 Atividades Propostas Horarios Horaria Periodo
gsog (més e
38 i ,5 ano)
2 i § :_: 22 | 32 | 42| 5 | 62 | Sab | Dom Inicial Final
883>
g ?g ?_z Proporcionar um ambiente agradavel e acolhedor para os momentos das 07h30min 40 h x Ix Ix |x |x 05/2024 08/2024
gomm realizagdes dos planejamentos das atividades pedagdgicas, visando as oras
g ;% 5 valorizag&o de ter acesso a equipamentos adequados. 17h30min semanais
g ey
S § E E Oportunizar praticas pedagdgicas que priorizem um atendimento de qualidade | 07h30min 40 h x Ix [x Ix [x 05/2024 08/2024
§ 53 g e promovam agdes de respeito a professores e as crianga, de acordo com o as oras
geom planejamento pedagdgico. 17h30min semanais
5835
§ g § ﬁ Buscar a incorparagdo adequada a todas as possibilidades, técnicas, e 07h30min 40 horas x Ix Ix |x |x 052024 08/2024
5580 recursos que sejam utéis para potencializar aprendizagem. as .
S 9,,"% 17h30min semanais
o c
°F o2 .
§ § § & O meio utilizado por exceléncia para obtengdo de informacgdo e através 07h30min 40 horas x Ix [x Ix |x 05/2024 08/2024
rea 3 dela principalmente que as pessoas entram em contato com outros as semanais
g g % mundos outros povos e culturas. 17h30min §
] >
3 3 B O aparelho de televisdo é como recurso pedagdégico podendo ser 07h30min 40 horas x Ix Ix |x |x 05/2024 08/2024 E
Z;;" = utilizado como priori como forma de atragdo pelas imagens sons e as semanais 8
R N movimentos através da sua midia. 17h30min g
(<
s 0 ] M
> 10 - AFERICAO DO CUMPRIMENTO %
0 .
§ 10.1 Objetivos Especificos 10.2 Indicadores 10.3 Método de Verificagao %
<
g
< Integrar esta equipamento para ser usadas | Através da aquisigao e instalagdo dos equipamentos. Apresentagao das notas de compra e Q
2 no cotidiano do ambiente escolar. fotos. %
§ Aumentar a possibilidades de métodos Através da aquisigao dos equipamentos contribuirem para otimizagéo de Apresentagao das notas de compra e S_
2 educacionais. aulas expositivas, reunido e palestras. fotos. £
>
Z Aplicar na pratica, este recurso que Através da aquisicdo dos computadores, televisores e notebook. Apresentacgao das notas de compra e
% favorece a colaboragéo e otimizagdo do fotos.
g processo aprendizagem.
2
2
|w]
o
>
<
m
w
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ESTADO RQDPARANA
- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 2024

— CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 2024

Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho
R$ 20.000,00
Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
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12 - PLANO DE APLICAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

12.1 Cddigo 12.2 Natureza de gastos: 12.3 Valores

RS 12.650,00
4.4.90.52.35.00 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
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. . R$ 7.350,00
4.4.90.52.33.00 EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTOS.

6.529P0146 | L-9008-E91717-8290-Q9]ZE6:

13 - DISPONIBILIDADE DE RECURSOS HUMANOS COM RECURSOS DA PARCERIA
NAO SE APLICA
14 - DISPONIBILIDADE DE RECURSOS HUMANOS SEM RECURSOS DA PARCERIA
NAO SE APLICA

Foz do Iguagu, 06/05/2024
SILVANE MIGUEL DOS SANTOS MARIA JUSTINA DA SILVA

cfdf10c2-e841-4df4-8878-49c73b6784ce

PRESIDENTE DA APMF DO CMEI SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO
COMENDADOR PEDRO JACOB LAKUS
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: PLANO DE TRABALHO
Namero: 43/2024

Assunto: PLANO DE TRABALHO TF 043.2024 APMF CMEI COMENDADOR PEDRO JACOB
LAKUS PARA ASSINATURA
O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b0dde502-8dd9-4a5f-80ae-8780c97402ed&cpf=75697742991
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento ¢é valido.

Cédigo para verificagao:
b0dde502-8dd9-4a5f-80ae-8780c97402ed

Hash do Documento

578F2F4C9491A9E48F0D782A18C22C769C5E905966FEBADE74BB37FE2A104EBC

Anexos

PT CMEI COMENDADOR 043 DOC.pdf - 63861f46-€917-492b-9b5b-14268171d38c

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/05/2024 é(sao) :

Maria Justina da Silva (Signatario) - CPF: ***97742991** em 08/05/2024 6:50:59 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

SILVANE MIGUEL DOS SANTOS (Signatario) - CPF: ***73172924** em 08/05/2024 2:00:46 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
LEIN°® 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos érgdos da Administragédo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Autenticado com senha por DARLEI FINKLER - DIRETOR DE GESTAO ORGAMENTARIA - 29/04/2025 as 16:28:45 e EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES -
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANGAS E ORGAMENTO - 29/04/2025 as 18:41:52

Documento Cédigo: 29a2bedb-c6ce-4463-a0ce-719f40dc2579 - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=29a2be4b-c6ce-4463-a0ce-719f40dc2579

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/04/2025 as 15:58:09
Documento Cadigo: cfdf10c2-e841-4df4-8878-49c¢73b6784ce - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=cfdf10c2-e841-4df4-8878-49c73b6784ce

29a2be4b-c6ce-4463-a0ce-719f40dc2579

cfdf10c2-e841-4df4-8878-49c73b6784ce



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 31.045/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 180/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=29a2be4b-c6ce-4463-a0ce-719f40dc2579
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
29a2be4b-c6ce-4463-a0ce-719f40dc2579

Hash do Documento

E3ECDB708D6548EF5309B570BF297C8768DB45A8DCED6FB75BCAD9C5CC6BA3C4

Anexos

NOTA DE EMPENHO 10768_2024 APMF CMEI PEDRO LAKUS.pdf - a8842676-7fc2-48d7-8190-2397a2f2fddc
PT TF 043_2024 APMF CMEI PEDRO J. LAKUS .pdf - a22898e0-40ea-455e-a04e-9cc9c1044904

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/04/2025 é(sao) :

DARLEI FINKLER (Signatario) - CPF: ***44755904** em 29/04/2025 16:28:45 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES (Signatario) - CPF: ***17015768** em 29/04/2025
18:41:52 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 5.159/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 180/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=cfdf10c2-e84 1-4df4-8878-49c73b6784ce
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
cfdf10c2-e841-4df4-8878-49¢c73b6784ce

Hash do Documento

1A611097E38422A5E7D9CF8F16402C08E900310659AFDEE3447AC310F2DBC1E2

Anexos

REQ 180-2025.pdf - de5ad351-e01b-4769-9fe1-244e7e9362ee

RESPOSTA REQ 180-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 31045-2025 - SMFO PARTE 1.pdf -
5fa5cf51-4f76-49f5-9280-1361115387ba

RESPOSTA REQ 180-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 31045-2025 - SMFO PARTE 2.pdf -
8d223561-ef4e-499d-8e42-b98caa83b4dd

RESPOSTA REQ 180-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 31045-2025 - SMFO PARTE 3.pdf -
280edc62-7819-4137-bdb8-7b68afdf4db0

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/05/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 30/04/2025 15:58:09 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagcdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.






